«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля  2021 г. № 321

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
городского   округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

за 1 полугодие 2021 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и статьей 65 Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск», утвержденного решением Собрания депутатов
муниципального образования «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» от 27 октября 2010 года № 89 администрация
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл  за
1 полугодие 2021 года по доходам в сумме 246 191,2 тыс. рублей, по
расходам в сумме 260 186,2 тыс. рублей с превышением расходов над
доходами (дефицит бюджета городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл) в сумме 13 995,0 тыс. рублей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ведомости
Козьмы и Дамиана».

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл

от 30 июля 2021 г. № 321

О Т Ч Е Т
об исполнении бюджета городского округа «Город

Козьмодемьянск» Республики Марий Эл
 за 1 полугодие 2021 года

По состоянию на 1 июля 2021 года в бюджет городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл (далее – бюджет
городского округа) поступило доходов (с учетом безвозмездных
поступлений) 246 191,2 тыс. рублей или 48,2% к уточненным годовым
назначениям 2021 года (511 291,3 тыс. рублей).

Общая сумма безвозмездных поступлений из республиканского
бюджета Республики Марий Эл составила 185 658,3 тыс. рублей или
49,9% к уточненным годовым назначениям 2021 года 372 321,9 тыс.
рублей.

Поступления по налоговым и неналоговым доходам составили
60 532,9  тыс. рублей или 113,3%  от уточненных назначений 1 полугодия
2021 года 53 414,5 тыс. рублей или 43,6% к уточненным годовым
назначениям 2021 года 138 969,4 тыс. рублей. По сравнению с
аналогичной датой прошлого года (52 137,7 тыс. рублей) поступления
увеличились на 8 395,2 тыс. рублей или на 16,1%.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых
доходов занимают налог на доходы физических лиц – 66,2 %, единый
налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности –  5,2 %.

Сверхплановые поступления за 1 полугодие 2021 года составили
7 118,4 тыс. рублей, в основном за счет следующих доходных
источников:

 Сумма

(тыс.рублей)
%

выполнения

Налог на доходы физических лиц 40 086,0 104,3
Налоги на совокупный доход 9 186,0 189,7
Налог на имущество физических лиц
Государственная пошлина

759,1
1 381,9

297,7
153,5

Доходы от использования имущества,
находящегося в государственной и
муниципальной собственности

1 665,2

139,0

Доходы от оказания платных услуг и
компенсации затрат государства

18,7

156,2

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме
поступлений в бюджет городского округа составил 24,6%, что выше
показателя прошлого года на 11,9% (12,7%).

Задолженность по налоговым платежам (с учетом пени и
штрафных санкций) в бюджет городского округа без учета
предприятий-банкротов составила 7 761 тыс. рублей. По сравнению с
началом года (7 300 тыс. рублей) задолженность  увеличилась на 461
тыс. рублей или на 6,3%.

Задолженность в разрезе налогов выглядит следующим образом:

 На
01.01.2021 г.

На
01.07.2021 г.

Отклонение

Налог на доходы
физических лиц 3 945 3 600 -345

Налог, взимаемый в связи
с применением
упрощенной системы
налогообложения

- 2 628 2 628

Единый налог на
вмененный доход 198 266 68

Налог, взимаемый в связи
с применением патентной
системы налогообложения

134 91 -43

Налог на имущество
физических лиц 2 546 989 -1 557

Земельный налог
физических лиц  292 187 -105

Земельный налог
юридических лиц 185 - -185

ИТОГО 7 300 7 761 461

Расходы бюджета городского округа за 1 полугодие 2021 года
составили  260 186,2 тыс. рублей или 50,5 % от уточненных годовых
назначений (515 055,3 тыс. рублей).
 Наибольший удельный вес в структуре кассовых расходов
занимают разделы: 0700 «Образование» - 62,4 %, 0500 «Жилищно-
коммунальное хозяйство» - 13,4% и 0800 «Культура, кинематография» -
9,1 %, исполнение бюджетных назначений по которым составило
соответственно 162 379,7 тыс. рублей или 52,9 % к уточненным годовым

назначениям, 34 876,2 тыс. рублей или 54,5 % к уточненным годовым
назначениям и 23 691,0 тыс. рублей или 57,7 % к уточненным годовым
назначениям.

Расходы на социально-культурную сферу составили 197 725,4 тыс.
рублей, что составляет 52,8 % от уточненных годовых назначений
(374 753,3 тыс. рублей).

Направление средств резервного фонда администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл за 1 полугодие
2021 года отражено в приложении к настоящему отчету.
 Расходы на реализацию муниципальных программ составили 256
986,8 тыс. рублей из предусмотренных по бюджету 509 015,5 тыс.
рублей или 50,5%, в том числе:
 муниципальная программа «Развитие образования и молодежной
политики в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» на 2019-2025 годы» исполнена на 160 865,4 тыс.
рублей или на 52,1% от годовых назначений 308 972,9 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Развитие экономики и
инвестиционной деятельности на территории муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2017-2025
годы» исполнена на 4,0 тыс. рублей или на 0,2 % от годовых назначений
2 046,8 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Развитие культуры, физической
культуры и средств массовой информации в муниципальном
образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2017-2025
годы» исполнена на 33 224,3 тыс. рублей или на 55,7% от годовых
назначений 59 643,2 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Развитие и содержание
инфраструктуры в муниципальном образовании «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» на 2018-2025 годы» исполнена на 44 128,4 тыс.
рублей или на 47,7 % от годовых назначений 92 415,6 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Управление муниципальными
финансами и муниципальным долгом муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2014-2025 годы»
исполнена на 6 042,8 тыс. рублей  или на 47,1 % от годовых назначений
12 818,0 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Управление имуществом
муниципальной собственности муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» на 2017-2025 годы»
исполнена на 1 508,6 тыс. рублей или на 45,4 % от годовых назначений
3 319,5 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в
муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск» на 2017-2025 годы» исполнена на 9 377,2 тыс. рублей
или на 51,0% от годовых назначений 18 398,1 тыс. рублей;

 муниципальная программа «Обеспечение законности,
правопорядка, общественной безопасности и профилактики
правонарушений в муниципальном образовании «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» на 2017-2025 годы» исполнена на 47,8 тыс.
рублей или на 29,9 % от годовых назначений 160,0 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан и
допризывная подготовка молодежи к военной службе» на 2019-2025
годы» исполнена на 42,0 тыс. рублей или на 100,0 % от годовых
назначений 42,0 тыс. рублей;
 муниципальная программа «Формирование современной
городской среды  муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» на 2018-2025 годы» исполнена на 1 746,3 тыс.
рублей или на 15,6 % от годовых назначений 11 199,4 тыс. рублей.
 Непрограммные расходы составили 3 199,4 тыс. рублей из
предусмотренных по бюджету 6 039,8 тыс. рублей или 53,0%.
 В структуре от общих кассовых расходов доля «программных
расходов» составила 98,8%, доля «непрограммных» расходов 1,2%.
 Расходы бюджета на заработную плату с начислениями составили
162 900,7 тыс. рублей из предусмотренных по бюджету 294 993,1 тыс.
рублей или 55,2% от годовых назначений.
 На возмещение выпадающих доходов теплоснабжающим
организациям, возникших в результате применения льготных тарифов на
тепловую энергию 29 018,4 тыс. рублей из предусмотренных по бюджету
38 394,4 тыс. рублей или 75,6% от годовых назначений.

На оплату уличного освещения и коммунальных услуг 27 972,0
тыс. рублей из предусмотренных по бюджету 37 817,8 тыс. рублей или
74,0% от годовых назначений.

На дорожное хозяйство (строительство, содержание и ремонт
автомобильных дорог) 2 688,8 тыс. рублей из предусмотренных по
бюджету 24 058,6 тыс. рублей или 11,2 % от годовых назначений.

На содержание детей, переданных под опеку, на выплату
вознаграждения приемным родителям и опекунам, оплату жилищно-
коммунальных услуг детям-сиротам, выплату единовременного пособия
при передаче  ребенка на воспитанию в семью 5 437,6 тыс. рублей  из
предусмотренных по бюджету 11 318,2 тыс. рублей или 48,0% от
годовых назначений.

На бесплатное питание учащихся общеобразовательных
организаций из многодетных семей 2 326,1 тыс. рублей из
предусмотренных по бюджету  4 177,5 тыс. рублей или 55,7% от годовых
назначений.

На бесплатное горячее питание обучающихся в муниципальных
образовательных организациях 5 680,5 тыс. рублей из предусмотренных
по бюджету 10 390,7 тыс. рублей или 54,7% от годовых назначений.
 На приобретение жилья молодым семьям 3 348,0 тыс. рублей из

предусмотренных по бюджету 5 330,3 тыс. рублей или 62,8% от годовых
назначений.
 На выполнение муниципального задания бюджетными и
автономными учреждениями 163 528,5 тыс. рублей из предусмотренных
по бюджету 281 022,9 тыс. рублей или 58,2% от годовых назначений.
 На иные цели бюджетным учреждениям 14 102,2 тыс. рублей из
предусмотренных по бюджету 49 215,7 тыс. рублей или 28,7% от
годовых назначений.
 По состоянию на  1 июля 2021 года просроченная кредиторская
задолженность бюджета  городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл составила 26 442,1 тыс. рублей, в том числе по
коммунальным услугам 1 692,7 тыс. рублей. По сравнению с началом
года (29 658,1 тыс. рублей)  просроченная кредиторская задолженность
бюджета  городского округа уменьшилась на 3 216,0 тыс. рублей или на
10,8%.
 Бюджет городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл по состоянию на 1 июля 2021 года выполнен с дефицитом на
сумму 13 995,0 тыс. рублей. Образование дефицита обусловлено
разницей между привлечением и погашением кредита на сумму 7 530,0
тыс. рублей и изменением остатков средств на счетах бюджета на сумму
6 465,0 тыс. рублей.
 Долговые обязательства городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл  составляют 100 130 тыс.
рублей, что не превышает установленные ст.107 Бюджетного Кодекса
Российской Федерации нормативы предельной величины
муниципального долга.
 Данная задолженность сложилась:
 1. Из суммы кредитов, привлеченных в кредитных организациях в
размере 81 200 тыс. рублей:
 1) 40 100 тыс. рублей с уплатой 9% годовых и сроком погашения
07 апреля 2022 года;
 2) 30 000 тыс. рублей с уплатой  6% годовых и сроком погашения
24 августа 2021 года;
 3) 11 100 тыс. рублей с уплатой  6,485% годовых и сроком
погашения 23 ноября 2021 года.
 2. Из суммы бюджетных кредитов в размере 18 930,0 тыс. рублей:
 1) 2 400 тыс. рублей с уплатой 0,1% годовых и сроком погашения
27 декабря 2021 года;
 2) 9 000 тыс. рублей с уплатой 0,1% годовых и сроком погашения
25 декабря 2023 года;

3) 7 530,0 тыс. рублей с уплатой 0,1 % годовых и сроком
погашения 15 декабря 2021 года.

Кредитование осуществлялось с целью финансирования дефицита
бюджета городского округа и погашения муниципальных долговых

обязательств городского округа.
Правоприемником долговых обязательств МУП «Рынок» является

МУП «Водоканал». По состоянию на 1 июля 2021 года задолженность по
бюджетному кредиту, выданному МУП «Рынок» для проведения
ремонта кровли павильона, составляет 144,3 тыс. рублей.

По состоянию на 1 июля 2021 года муниципальные гарантии не
предоставлялись.

_______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к отчету об исполнении бюджета

городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл

за 1 полугодие 2021 года

ИСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»

Республики Марий Эл за 1 полугодие 2021 года

Резервный фонд администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл в бюджете на 2021 год
предусмотрен в размере 300,0 тыс. рублей.

В соответствии с Положением о порядке расходования средств
резервного фонда администрации муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск», на основании распоряжений
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» за 1
полугодие 2021 года из резервного фонда было выделено средств на
сумму 179,8 тыс. рублей. Расходы составили  65,0 тыс. рублей.

№
п/п

Цель (направление) Сумма по НПА
(тыс. рублей)

Кассовый
расход

с начала года
(тыс. рублей)

1. На обработку малых архитектурных
форм, скамеек, остановочных
павильонов дезинфицирующими
средствами в связи с угрозой
распространения в городе
Козьмодемьянске новой
коронавирусной инфекции (2019-
nCoV) 30,0 30,0

2. На приобретение пожарных
огнетушителей

35,0

35,0

3. На приобретение и установку
пожарных гидрантов  114,8 0,0

 Итого 179,8 65,0

Остаток нераспределенных бюджетных ассигнований по
резервному фонду администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл по состоянию на
1 июля 2021 года составляет 120,2 тыс. рублей.

__________________

	постановление
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ

	отчет об исполнении за  1 полугод 2021 г
	исполнение резервного фонда за  1 полугод 2021 г